小　泉　俊　博　 様

丸　山　正　昭　 様

山　下　千鶴子　 様

１　監査の対象

２　監査の期日

　令和６年10月７日（月）、９日（水）、11月13日（水）、14日（水）の４日間

３　監査の方法

（所管課関係）

(1)管理に関する協定等の締結は、適正に行われているか。

(2)協定書等には必要事項が適正に記載されているか。

(3)指定管理者に対する指導監督は適切に行われているか。

(4)補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

(5)補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

(6)補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（指定管理者関係）

(1)協定等に基づき事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)施設の管理運営は適切に行われているか。

６監 第２５号

令和６年１１月２５日

小諸市監査委員　塩　川　和　彦

小 諸 市 長

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員から説明を聴取するととも
に、関係書類の監査を下記の点を中心に実施しました。

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、
その結果を同条第９項の規定により報告します。

ワークポート野岸の丘（健康づくり課）、
小諸市民ガーデン・北国街道ほんまち町屋館・北国街道与良館、
旧脇本陣滞在型交流施設（商工観光課）、
総合体育館・小諸懐古射院（スポーツ課）、
スポーツ少年団育成交付金、スポーツ少年団育成支援交付金（スポーツ課）
部落解放同盟小諸市協議会補助金（人権政策課）

小諸市議会議長

小諸市監査委員  柏　木　今朝男

財政援助団体等監査の結果について（報告）

小 諸 市教 育長

1

（財政援助団体関係）

(1)補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)事業実績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

４　監査の結果（下記から）

（１）ワークポート野岸の丘（精神障害者多機能通所施設）（指定管理施設）

イ　利用者の登録状況（令和６年３月現在） （単位：人）

生活訓練事業

ウ　利用者の年代（令和６年３月現在） （単位：人）

生活訓練事業

エ　利用者の概況（令和６年３月現在） （単位：人）

23

4

51

2

内容

B型と生活訓練併用 0

男性 女性

7 8

1 0

51

項目

家族と同居

合計

グループホーム等

一人暮らし 6

33

4 0

事業名

16 13

住居

1

合計 7

0

33 18

2

合計
就労継続支援B型
事業

3 10 10 7 388

合計

39

8

16

就労継続支援B型
事業

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代

12

実登録者数 51

合計

女性

7

2 1 1

5

53 1934

　精神障害者の社会復帰の促進、及び自立と社会経済活動への参加の促進を図るこ
とを目的として、平成14年に精神障害者小規模通所助産施設として設置。
　平成18年より精神障害者多機能通所施設に移行し、地方自治法第244条の2の規定
に基づき、特定非営利法人ウィズハートさくを指定管理者とし、運営している。
　平成20年より現施設に新築移転し、同年より障害者自立支援法障害福祉サービス
へ移行した。平成25年4月より、障害者自立支援法は、障害者総合支援法に法改正さ
れている。
  ○ 施設の概要
      規　模　　 建物面積　209.4㎡（鉄骨造）　　敷地面積　860.3㎡
                 作業所、憩の場、相談室等を備えている。
      作業時間等 月曜日から金曜日までの午前9時～午後4時
　　　　　　　　（その他販売・余暇的な利用等のため休日も開所する場合あり）
  ○ 事業内容
      通所及び訪問により行う訓練及び指導事業等を行っている。

41 27 14

ア　組織の概要

男性

B型と生活訓練併用

事業名 登録者数

3 5 3 0 0 11

18

2

オ　通所者の活動状況 （令和５年度）

生活訓練事業

カ　指定管理者の収支（令和５年度） （単位：円）

事業収益

事業費

キ　所見

（２）小諸市民ガーデン（指定管理施設）

ア　収支報告

収　入（令和５年度決算額） （単位：円）

9,426,290計

53,000

0

イベント設営受託費 184,000

科目

8,850,000

費用

45,532,516

8,491,632

0

8,491,632

45,315,275

3.0

826.2

就労支援事業

217,241

37.0

差引収支額（Ａ）-（Ｂ） 5,090,371 0

指定管理委託料（市から）

・指定管理施設ワークポート野岸の丘（精神障害者多機能通所施設）の管理業務及
び運営は、協定書に基づき良好に行われている。引き続き適切な業務運営がなさ
れ、利用者への支援が一層充実したものとなるよう、市と指定管理者の連携を深め
られたい。

0

会費・寄付金等

雑収入（イベント売上げ等）

15,846,321

施設管理運営 ショップ

815,646

40,442,145

9,950

15,836,371売り上げ

339,290

法人税等

計（Ｂ）

収益
雑収益

計（Ａ）

370.9

月平均
開所
日数

（日）

16.7

8,491,632

月平均生産
活動時間
（Ｈ）

事業収支

就労継続支援B型
事業

19.3

月平均
延利用人数
（人）

22.3

活動
月平均工賃
支給人数
（人）

1日平均利
用者数
（人）

備考

福祉事業

39,626,499 8,491,632

58.0

3

支　出（令和５年度決算額） （単位：円）

差　引

※備考欄の利益還元収入はカフェからの精算

イ　運営状況（令和５年度）

利用客数 人

カフェレジ客数 人

花と緑の相談所の相談件数 件数 件

ガーデンボランティア 参加数 人

花と緑の学校の開催 参加数 人 3 回　開催

特別企画事業 参加数 25 回　開催

ウ　所見

（３）北国街道ほんまち町屋館（指定管理施設）

ア　収支決算

収　入（令和５年度決算額） （単位：円）

前年度繰越

使用料収入

管理委託料

小諸市燃料費補助金

補助金

利息

ショップレジ客数

科目

15,831,518

管理部門

利益還元収入 810,152 △ 14,803 △ 795,349

ガーデン維持管理

計

△ 722,457

経費等 15,238,646

014,803

施設管理運営 ショップ

404,340

10,148,747

園芸相談、講座、イベント、情
報発信費

7,942,868 244,247

計 2,794,820 2,962,886

1,900,000 1,900,000
市からの指定管
理委託料

80,000 80,000
区：5万円
実業会：3万円

514,820

・施設規模から見てショップの売り上げなど営業努力は大いに認められるが、運営
当初と比べ街中の状況も変わってきているため、黒字経営に向けた事業運営が実施
されるよう協力するとともに適切な指導をされたい。

300,000 436,400

25

不特定

収　入　－　支　出

収　入　－　支　出　（全体）

1,801,539 348,625

14,962

558

281

514,820

8,314

予算 決算 備考

科目 備考

0 31,657

0 9

87,695

0

4

支　 出（令和５年度決算額） （単位：円）

管理費

光熱水費

消耗品費

通信費

まちづくり関係費

諸会費

支払手数料 コピー料金

キャンセル料

修繕費

租税公課

予備費

円

イ　利用者人数（令和５年度） （単位：人・件）

施設利用者数

前年比

（観光客数）

貸館申請件数

前年比

（単位：人・件）

施設利用者数

前年比

（観光客数）

貸館申請件数

前年比

科目

△ 7 18 4 17 20

75 89 1,426 3,209 7,296

40 70 48 55 798

19,543

117 △ 66 489 278 510

1 △ 5

743 682 2,093 3,895

6 11

12月 1月 2月 3月 合計

△ 8 △ 14

245 272

61 67

△ 14 11

85 85 65 83 82 57

351 △ 156

350 410 216 292 349 363

△ 597 △ 641

1,309 1,118 1,105 2,799 1,441 1,070

計 2,794,820 2,365,980

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

2,438 850

11 1,715 274 △ 1,265

0 400

0 22,660
水道、暖房ガス
器具

50,000 32,600
本町区、食品衛
生、商工会議所

70,000 35,116

160,000 54,066
みはらしの庭等
の植栽

0 400

1,759,126

500,000 392,796
電気・水道・ガ
ス

150,000 68,216

予算 決算 備考

次年度繰越額 596,906

コロナ対策臨時
休館

600 年度協定印紙代

14,820 0

0

1,850,000

5

（４）北国街道与良館（指定管理施設）

ア　収支決算

収　入（令和５年度決算額） （単位：円）

前年度繰越

使用料収入

物品売上

管理委託料

小諸市燃料費補助金

利息

支　 出（令和５年度決算額） （単位：円）

労務費

光熱水費

消耗品費

通信費

事務用品費

備品購入費

予備費

円

科目

科目

109,248 0

計 2,359,248 2,058,779

事業費Ｂ
（物販材料費）

80,000 15,220
手作り手芸品材
料費

50,000 49,500
鍋、食器、調理
器具等

50,000 33,088

事業費Ａ
（イベント企画）

200,000 205,053
コーヒー、もち
米等

650,000 523,448
電気、水道、ガ
ス、灯油

120,000 103,772

100,000 96,698

予算 決算 備考

1,000,000 1,032,000
当番スタッフ業
務、清掃費

1,900,000 1,900,000
市からの指定管
理委託料

5 4

計 2,359,248 2,329,358

備考

259,243 259,243

100,000 57,100

100,000 25,901
女性部手作り
品、銭倉コー
ヒー

予算 決算

次年度繰越額 270,579

0 87,110

6

イ　利用者人数（令和５年度） （単位：人・件）

施設利用者数

前年比

貸館申請件数

前年比

施設利用者数

前年比

貸館申請件数

前年比

ウ　（３）ほんまち町屋館（指定管理施設）、（４）与良館（指定管理施設）の所見

（５）旧脇本陣滞在型交流施設（指定管理施設）

①名　　称　小諸市旧脇本陣滞在型交流施設　屋号「粂屋」

②所 在 地　小諸市市町一丁目２番２４号

③敷地面積　延べ床面積487.10㎡（１階375.33㎡２階111.77㎡）、土地803.58㎡

④施設利用　宿泊　３室（奥座敷、土蔵、主屋２階）料金16,000～50,000円の範囲

イ　収支報告

経常収益（令和５年度） （単位：円）

経常費用（令和５年度） （単位：円）

計 9,145,404 7,921,859 1,223,545

人件費 3,688,309 3,679,979 8,330

その他の事業費 4,803,988 3,862,744 941,244

科目 全体計 宿泊 貸室等その他

仕入れ等事業原価 653,107 379,136 273,971

雑収入 164 164

8,453,582計 7,449,164 1,004,418

・施設運営状況等を定期的に確認するなど連携を密にし、適正な事業運営が実施さ
れるよう適切に指導されたい。

・両館とも使用料の処理は滞りなく処理されているが、引き続き適正な事務処理に
努められたい。

事業収入 7,953,418 6,949,000 1,004,418

ア　施設の概要

科目 全体計 宿泊

7 14 8 23 202

△ 1 4 △ 4 4 19

534 510 527 753 7,287

95 113 68 32 1,054

12月 1月 2月 3月 合計

17 29

2 0 2 10 △ 5 △ 8 3 12

14 16 17 24 16 17

577 686

△ 1 132 100 404 △ 25 9 △ 142 269

8月 9月 10月 11月

562 648 540 886 503 561

4月 5月 6月 7月

貸室等その他

指定管理委託料（市から） 500,000 500,000

地方公共団体給付金等収入 0

7

ウ　利用者人数（令和５年度） （単位：人・件）

室数

人数

室数

人数

人数

個数

人数

人数

人数

個数

人数

人数

エ　所見

・定期的に施設運営状況等を確認し連携を密にされているが、適正な事業運営が実
施されるよう今後も適切に指導されたい。

・運営努力が伺えるが、自主事業など更に充実され、適正な事業運営が実施される
よう努力されたい。

土産品

貸室

茶屋

営業日数

9月

38 5

自主事業

3 3

2 0 0 7

3 0 0

36 11 103 260 2,258

0 0 0 0 4

営業日数 4 0 4 23 205

12月 1月 2月 3月 合計

21

307 198 181 193 215 220 262 272

10月 11月

営業日数 22 20 22 23 21

8月

23

36 13 593

0

22

7 2 8 6 116

4 2 19 6 204

12月 1月 2月 3月 合計

118 68 80 53

4月 5月 6月 7月

宿泊

10

15 21 10 21 42 24 21 19

営業日数

宿泊
41 60 27 54

9月 10月 11月

8 12 8 10 19 13 13

4月 5月 6月 7月 8月

茶屋

土産品

0 0 0 0

0

3

3 0

0 4 0 0

0

5 0 4

自主事業

21

0 0 0 6 27

貸室 6 3

8

（６）総合体育館（指定管理施設）

ア　施設の利用状況

①総合体育館 （単位：人・件・円）

②武道館 （単位：人・件・円）

③屋内ゲートボール場すぱーく小諸 （単位：人・件・円）

④和田体育館 （単位：人・件・円）

平成30年度から総合体育館と同じ指定管理者が管理している。

減免の状況使用料の状況
年度

使用
人数 金額件数使用料収入件数

３年度

２年度

元年度

５年度

４年度

6,877

5,527

10,407

7,455

6,784

28,837

22,428

54,351

36,781

32,185

4,803,600

1,854,450

3,106,950

6,214,850

5,764,410

170

255

393

306

228

1,091,512

800,600

2,017,700

1,756,188

1,179,460

３年度

２年度

元年度

５年度

４年度

年度
金額件数使用料収入件数

減免の状況使用料の状況使用
人数

844,100

690,400

930,400

1,329,400

1,086,500

973

889

1,213

949

939

9,294

8,454

18,869

9,357

9,887

991,540

930,500

1,944,250

1,164,688

1,092,100

754

724

1,069

842

753

減免の状況使用料の状況使用
人数

年度
件数 使用料収入 金額件数

8,334

5,514

7,898

9,857

7,671

３年度

２年度

元年度

５年度

４年度

431

359

417

477

447

1,039,300

739,600

895,200

1,269,300

1,087,600

172

140

176

164

174

485,400

445,700

566,000

528,500

531,300

件数 使用料収入 件数 金額

減免の状況使用料の状況使用
人数

年度

３年度

２年度

元年度

５年度

４年度

5,603

5,077

5,457

6,056

6,463

644,600

568,700

715,950

551,600

627,100

552

492

596

455

517 33,300

67,100

44,500

32,100

26,40020

23

28

39

17

9

イ　小諸市体育施設　収支状況（令和５年度）

収　入 （単位：円/税込）

月

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

計

収入合計額 円

支　出 （単位：円/税込）

月

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

計

支出合計額 円

収支差引額 円

ウ　所見

トレーニング

・コロナ禍あけの各体育施設には、利用者数の回復及び自主事業実績増が見られる
が、更に利用者増に向けた取り組みに努められたい。

-949,475

0

0

0

5,800

1,666,598

43,900

72,600

131,120

0

0

21,632,154

610,380 3,233,158

1,402,698

192,741

198,203

1,968,068

27,200

47,680

28,800

5,698,206

880,652

1,511,719

167,230

65,890

97,784

337,810

8,610,623

748,514

624,121

691,761

688,514

118,620

470,453

577,621

436,877

492,616

35,360

41,760

35,200

29,280

35,840

140,64522,12032,160

150,066157,050

410,997

508,043

410,804

748,594

737,563

690,198

97,784

63,690

535,729

418,919

135,798

166,206

237,532

223,881

125,433

185,782

77,275728,727

785,395

754,174

757,409

478,94062,590

238,590

97,784

175,042

74,173047,36076,55530,250655,653

20,682,679

その他一般管理費自主事業経費光熱水費外注費人件費

10,700,000

3,566,000

486,750

519,500

858,250

568,700

372,400

228,850

398,630

6,327,000

770,630

450,640

512,800

842,250

118,834

17,180

75,854

12,724

46,513

11,433

449,189

7,433

43,103

7,229

59,007

9,998

17,400

10,730

28,700

0

13,630

6,900

168,340

12,100

18,000

15,250

10,000

23,930

165,150

181,950

234,300

212,600

152,350

147,550

80,000

36,600

44,800

40,200

2,136,550

214,850

177,650

184,050

149,500

162,150

901,600

89,400

78,000

107,600

86,000

77,400

96,200

106,200

委託料収入

3,567,000

3,567,000 154,45011,70039,881317,600 59,200

雑収入
（物販）

雑収入
（自販機）

利用料収入 自主事業

10

（７）小諸懐古射院（指定管理施設）

ア　施設の利用状況

（単位：人・件・円）

＊使用料の状況の件数は小諸弓道会使用件数を除く

イ　小諸懐古射院収支（令和５年度）

【収入】 （単位：円）

年度
使用
人数

減免の状況使用料の状況

３年度

２年度

元年度

５年度

４年度

2,436

2,105

4,171

2,531

2,707

337,800

12

8

00414,85048

23

金額件数使用料件数

280,700

279,250

433,10055

0

0

0

0

0

0

0

0

計

その他

弓道体験料

会員使用料

使用料

8月7月6月5月4月

10,900

0

10,000

0

9000

0

0

50,125

50,1259,742

7,042

0

0

2,700 750

0

36,000

0

36,7500

0

0

0

0

計

その他

弓道体験料

会員使用料

使用料

55,800

50,000

5,500

0

300

1月12月11月10月9月

0

0

60003000

0

3000

0

0

0

600

0

0

0

0

0

0

0

計3月2月

その他

弓道体験料

会員使用料

使用料 9001,200

計

0

33,500

0

34,700 138,883

-107,167

14,000

231,150

337,800

0

99,000

231,150

7,650

11

【支出】 （単位：円）

差引額 円

ウ　所見

（８）①スポーツ少年団育成交付金・②スポーツ少年団育成支援交付金

ア　交付目的

子どもたちの基礎体力及び競技力向上を図るとともに、スポーツ少年団を通じて、
仲間との友情、協調性及び創造性を育み、育成事業を実施して相互の連携を図る目
的に活動する小諸市スポーツ少年団に対する補助。

・公の施設として、（一社）こもろ観光局等と連携しながら、一般市民、観光客等
も積極的に利用できるよう、引き続き、安全面も含めより良い方策を研究された
い。

・指定管理業務については、事業年度ごと独立した会計処理とし、使用料の徴収に
ついては施設の設置経緯を踏まえ、条例との整合性を図られたい。

その他

通信運搬費

光熱費

燃料費

消耗品費

8月7月6月5月4月

計 0

0

0

0

0

00

9,742

1,029

6,713

0

2,000 00

1,030

6,787

0

16,489

0

2,060

14,429

0

1月12月11月10月

8,125

0

7,817

0

1,030

7,095

0

1,030

8,024

0

0

1,030

12,477

0

6,773

9月

通信運搬費

光熱費

燃料費

消耗品費

1,030

5,743

0

0

17,232

1,030

5,963

0

0

計3月2月

計 15,507

2,000その他 10,239

9,054

0

0

32,425

0

1,030

9,357

21,380

658

その他

通信運搬費

光熱費

燃料費

消耗品費

計

1,029

7,866

18,900

0

37,358

9,000

1,030

8,728

18,600

0

118,373219,427

52,349

12,358

93,182

58,880

2,658

58,905

31,110

12

イ　補助対象事業の内容

①スポーツ少年団本部及びスポーツ少年団登録団体の活動に対する交付金

・上部団体等への登録に対する事業費補助

②スポーツ少年団本部の活動に対する交付金

・指導者育成に対する事業費の補助

ウ　所見

（９）部落解放同盟小諸市協議会補助金

ア　交付目的

イ　補助対象事業の内容

① 主な事業

② 協議会収支決算（令和５年度） （単位：円）

差引 554,199円は次年度へ繰越

ウ　所見

・相談が多岐にわたることも踏まえ、相談体制の充実を検討されたい。

・スポーツ少年団の登録費及び指導者育成補助が、子どもたちのスポーツ活動に貢
献できるよう引き続き適正執行に努められたい。また、効果検証を実施されたい。

　・市及び関係機関等の各種人権関連行事及び研修会等への出席
　・学校教職員との懇談、研修
　・解放子ども会に係る活動支援
　・相談事業
　・独自実態調査及び困窮者支援　等

収　　入 支　　出

科  目 予算現額 収入済額 科  目 予算現額 支出済額

会  費 1,032,000 984,000 会議費 850,000 887,771

補助金 3,600,000 3,600,000

事務所費 950,000 641,811

活動費 3,300,000 3,043,977

12,017

合  計 5,193,741 4,583,559

その他 93,741 10,000

部落差別問題等解決に向けての協議会活動に対する補助金

・活動に対する補助を有効に活用し、部落差別問題等解決に取り組んでいる。引き
続き適正な事務処理に努められたい。

繰越金 541,741 541,741

合  計 5,193,741 5,137,758

雑収入 20,000

13